²⁶⁾ Siehe für diesen Text mit seiner metaphorischen Exegese: TLL 6, 1723, 19–22.

²⁷⁾ Cf. TLL 6, 3128, 51–80. Siehe auch G. J. M. Bartelink, *Etymologisierung bij Vergilius* (Amsterdam 1965) 76–77.

²⁸⁾ Cf. TLL 6, 3129, 25; R. Mesnard, *Les constellations du Livre de Job*, *Rev. belge de Philologie et d'Hist.* 30 (1952) 135–146; G. R. Driver, *Two astronomical Passages in the Old Testament* (*Hiob 9, 9; 38, 31 f.*), *Journ. Theol. Stud.* 7 (1956) 1–11.

Meinung, der Name *Hyades* gehe auf den Buchstaben Y zurück (PL 75, 867 D–868 A): *Nonnulli vero a Graeca littera quae Y dicitur Hyadas nuncupatas arbitrantur. Quod si ita est, significationi quam diximus contrarium non est. Doctores enim his stellis non inconvenienter expressi sunt quae a litteris nomen trahunt. Sed quamvis Hyades ab eiusdem litterae visione non discrepent, certum est quia ὑετός imber dicitur, et ortae pluvias apportant* (cf. Servius, ad *Georg.* 1, 138; *Gloss.* IV, 244).

5. *Monachus* – *monos*. *Unus* in 1 *Reg.* 1, 1 (*unus vir*) wird von Gregor als „auf das Eine gerichtet“ gedeutet, wodurch er eine Verbindung mit der Grundbedeutung von *monachus* herzustellen versucht: (In 1 *Reg.* 1, 2, CCL 144, 87): *quia hi, qui abrenuntiantes saeculo remotioris vitae secretum petivimus, monachi vocamur. Monos quippe graece, latine autem unus dicitur* (cf. Aug., In *psalm.* 132, 6, CCL 40, 1931 *Μόνος enim unus dicitur . . . Merito illis displicet nomen monachorum, quia illi* (sc. *circumcelliones*) *nolunt habitare in unum cum fratribus*). Schimmert hier die Deutung von *monachus* als *solitarius* durch, so hatte Gregor ein wenig vorher eben das Suchen des *unum necessarium* und das Ungeteiltsein des Inneren als das wesentliche Kennzeichen des Mönches genannt (er soll sich nur einer Sache widmen): *Perfectio igitur viri in praeconio ponitur unitatis: ut, qui saeculum potenter despicit, mentem non dividat, solis supernis inhiet, ad ea tantum, quae de visione conditoris sunt, aeterna gaudia suspiret* (CCL 144, 87)²⁹). Diese Erklärung („sich nur auf das Eine richten“) findet sich schon bei christlichen Schriftstellern vor Gregor, welche sie griechischen Vorgängern entnommen haben; siehe Orosius, *Hist.* 7, 33,

²⁹) Überwiegend findet man die Erklärung „der sich absondert“, „der abgesondert lebt“; cf. Cassianus, *Conl.* 18, 5, 4 (CSEL 13, 511) *a singularis ac solitariae vitae distractione nominati sunt*. Mit gehässiger Ironie spielt der Heide Rutilius Namatianus auf diese Etymologie an (*De reditu* 1, 441 *monachos . . . quod soli nullo vivere teste volunt*). Weiter Isid., *Etym.* 7, 13, 1 *Monachus Graeca etymologia vocatus, eo quod sit singularis. Μόνος enim Graece singularitas dicitur. Ergo si solitarius interpretatur vocabulum monachi, quid facit in turba qui solus est?* (nach Hier., *Epist.* 14, 6, 1 *quid facis in turba, qui solus es?*); TLL 8, 1396–1397.